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RISOLUZIONE N. 221/E 
 
 

 

 

 

OGGETTO: Istituzione dei codici tributo per il versamento delle ritenute IRPEF da parte 
dei sostituti d’imposta mediante il modello F24 “enti pubblici” (F24 EP) –
Regione autonoma Valle d’Aosta 

 
 

La legge costituzionale n. 4 del 26 febbraio 1948 – “Statuto speciale per la 

Valle d’Aosta”, all’articolo 12 prevede che lo Stato attribuisca alla regione, oltre al gettito 

delle entrate proprie, una quota dei tributi erariali.   

La legge 26 novembre 1981, n. 690, all’articolo 6 prevede che alla regione 

Valle d’Aosta è devoluta “… la quota di nove decimi del gettito delle ritenute alla fonte di 

cui all’articolo 23 del decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre 1973 n. 600, 

…sugli emolumenti corrisposti a soggetti che prestano la loro attività presso stabilimenti o 

uffici ubicati nell’ambito del territorio regionale nonché le ritenute effettuate sui trattamenti 

pensionistici corrisposti in Val d’Aosta ancorché affluite fuori dalla regione.” 

Il decreto interministeriale del 6 agosto 1998 ha regolato le modalità di 

versamento delle ritenute operate in Valle d’Aosta, prevedendo specifici codici tributo per 

consentire la corretta imputazione contabile di tali somme, in attuazione di quanto previsto 

dallo Statuto regionale e dalla citata legge n. 690/1981.  

Il Provvedimento del Direttore dell’Agenzia delle Entrate dell’8 novembre 

2007 ha approvato il modello F24 EP per il versamento dell’IRAP e delle ritenute alla fonte 

operate, in qualità di sostituti d’imposta, dagli enti pubblici sottoposti ai vincoli del sistema 



di tesoreria unica dello Stato e dagli altri soggetti individuati dall’articolo 1 del medesimo 

provvedimento. 

Analogamente a quanto già previsto per il modello F24, al fine di procedere 

alla corretta imputazione delle quote di gettito spettanti alla regione Valle d’Aosta, si 

istituiscono i seguenti codici tributo: 
 

  
SEZIONE 

 

Codice 

Tributo 

 

Denominazione Codice Tributo 

 

Codice Ente 

Rateazione/ 

regione/prov/ 

mese rif. 

 

Anno di 

riferimento 

 

ERARIO 

 

192E 

Ritenute operate su trattamenti 

pensionistici e redditi da lavoro 

dipendente ed assimilati,  maturate in 

Valle d’Aosta e versate fuori dalla regione 

stessa 

 

NON 

COMPILARE 
MESE DI 

RIFERIMENTO 

(00MM) 

ANNO DI 

RIFERIMENTO 

(AAAA) 

 

ERARIO 

 

130E 
Ritenute operate su trattamenti 

pensionistici e redditi da lavoro 

dipendente ed assimilati, versate nella 

regione Valle d’Aosta e maturate fuori 

dalla regione stessa 

 

NON 

COMPILARE 

 

MESE DI 

RIFERIMENTO 

(00MM) 

 

ANNO DI 

RIFERIMENTO 

(AAAA) 

 

 

 

Il codice tributo 192E è utilizzato dai soggetti individuati dall’articolo 1, 

comma 3, del citato provvedimento dell’8 novembre 2007, per il pagamento mediante 

modello F24 EP delle ritenute maturate nella regione Valle d’Aosta, con addebito su conti 

intrattenuti presso tesorerie provinciali diverse da quella della Valle d’Aosta.  

Il codice tributo 130E è utilizzato dai soggetti individuati dall’articolo 1, 

comma 3, lettera a) del citato provvedimento dell’8 novembre 2007, titolari di conto presso 

la tesoreria provinciale della Valle d’Aosta, per il versamento mediante modello F24 EP 

delle ritenute operate in qualità di sostituti d’imposta sui trattamenti pensionistici e sui 

redditi di lavoro dipendente e assimilati, maturate fuori dalla regione stessa. 

Si precisa che per le ritenute maturate e versate nella regione Valle d’Aosta, si 

utilizzano gli ordinari codici tributo istituiti con la Risoluzione n. 367/E del 12 dicembre 

2007. 

I  nuovi codici tributo saranno operativamente efficaci a decorrere dal 12 

giugno 2008. 


